
 

 

1 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

VOLUME II - DIAGNÓSTICO DE ABASTECIMENTO 
DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

Município de Canela 

PLANO 
MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO 

BÁSICO 



 

 

2 

 IDENTIFICAÇÕES  

1.1 Contratante 

Quadro 1. Identificação do contratante. 

Nome/Razão Social Município de Canela/RS 

CNPJ: 88.585.518/0001-85 

Endereço: 
Rua Luiz Thomazi, nº 142, Bairro Boeira, em Canela/RS, CEP 
95686- 074 

Telefone: 54 3282.5100  

Representante Legal: Prefeito Constantino Orsolin 

 

1.2 Empreendimento 
Quadro 2. Identificação do empreendimento. 

Atividade: Revisão/atualização do Plano Municipal de Saneamento Básico 

Localização: Canela/RS 
[...]
Tratamento de Esgoto (ETEs) Chacrão I e II compreende a etapa de desidratação, a qual 

é realizada em leito de secagem na ETE Santa Terezinha. Após essa etapa, o lodo é 

encaminhado para um local de disposição final devidamente licenciado, garantindo a 

conformidade com as regulamentações ambientais. 

 



 

  

76 

 

3.1.1.6 Estação de Tratamento São Luiz 

A ETE São Luiz adota um sistema de fossa filtro. Esta unidade opera em 

conformidade com a Licença de Operação de número 05124/2020, com validade 

estendida até agosto de 2025. As coordenadas geográficas do ponto de lançamento do 

efluente são - 29,34656400 de latitude e - 50,81040300 de longitude.   

 O Sistema de Esgotamento Sanitário (SES) abrange um sistema coletor que 

consiste em uma rede coletora do tipo separador absoluto, com condução por gravidade, 

atendendo aos bairros São Luiz e Loteamento Recanto da Amizade. O sistema de 

tratamento compreende gradeamento, tanque séptico e dois filtros anaeróbios. O 

processo de desidratação do lodo é conduzido na ETE Santa Terezinha. A disposição 

final do efluente tratado ocorre através de lançamento superficial por meio de emissário 

canalizado no ponto de emissão indicado na presente licença, com uma vazão afluente 

na ETE de 340 m³/dia. 

Figura 64. Placa da Licença ETE Chacrão II. 

 
Fonte: Garden Projetos (2024). 

Figura 65. ETA Chacrão II. 

 
Fonte: Garden Projetos (2024). 

Figura 66. Placa da Licença ETE São Luiz. 

 
Fonte: Garden Projetos (2024). 

Figura 67. ETE Fossa Filtro. 

 
Fonte: Garden Projetos (2024). 



 

  

77 

A ETE São Luiz apresenta a ausência de adequado cercamento, encontrando-

se em condições não satisfatórias, não contando com cortinamento vegetal e estando 

em proximidade com áreas residenciais (Figura 68 e Figura 69). 

 

Figura 68. Área entorno da ETE São Luiz. 

 
Fonte: Garden Projetos (2024). 

Figura 69. Ao redor da ETE São Luiz. 

 
Fonte: Garden Projetos (2024). 

 

 

3.1.1.7 Estação de tratamento de esgoto do Lago  

A referida ETE está situada no interior de um espaço público, mais 

especificamente, em meio a um parque público, no entanto, encontra-se desativada. 

 

Figura 70. ETE do Lago. 

 
Fonte: Garden Projetos (2024). 

Figura 71. Vista aérea da ETE do Lago. 

 
Fonte: Garden Projetos (2024). 

 

É visto que na ETE do Lago, não ocorre o acúmulo de água proveniente da 

precipitação, o que é importante, pois o acúmulo de água em espaços públicos pode 

representar um risco à segurança pública. 



 

  

78 

Figura 72. Vista de cima da ETE da Lagoa. 

 
Fonte: Garden Projetos (2024). 

 

3.1.1.8 Estação de tratamento de esgoto Santa Marta 

A ETE que está localizada no bairro Santa Marta é mais uma das que se 

encontram em situação de inoperância. A referida ETE é composta por um sistema 

biológico de tratamento de efluentes, possuindo 3 reatores biológicos aeróbios, dois 

decantadores lamelares e sistema de desinfecção. 

Ressalta-se que a ETE Santa Marta se encontra com acesso aberto e em 

situação de abandono, o que resulta na deposição irregular de resíduos e vandalização 

da estrutura conforme pode ser visto na Figura 73 e Figura 74. 

 

Figura 73. Saída decantador para desinfecção 
na ETE Santa Marta. 

 
Fonte: Garden Projetos (2024). 

Figura 74. Reatores biológicos na ETE Santa 
Marta. 

 
Fonte: Garden Projetos (2024). 



 

  

79 

3.1.1.9 Estação de tratamento de esgoto Reserva da Serra  

A ETE localizada na Reserva da Serra, situada na Estrada Canela - Parobé 

(Estrada das Tropas), Vila Dante, no município de Canela, desempenha um papel de 

significativa relevância no processamento do esgoto proveniente do Condomínio 

Reserva da Serra e do Loteamento Vista do Vale, somando um total de 247 conexões 

de esgoto. A operação da ETE está de acordo com a Licença de Operação de número 

01909/2023, identificada pelo processo nº 146-05.67/23, cujo período de validade se 

estende de 27 de junho de 2023 a 27 de junho de 2028. 

A vazão de projeto da ETE é de 7,9 metros cúbicos por hora, enquanto a vazão 

atual de operação da ETE é de 6,6 metros cúbicos por hora. O tratamento preliminar da 

estação inclui um sistema de gradeamento, desarenador e medidor de vazão. O 

tratamento primário é baseado em lodos ativados, utilizando valos de oxidação, seguidos 

por um decantador. O lodo é disposto em dois leitos de secagem com recirculação do 

percolado. 

A ETE opera de forma contínua, 24 horas por dia. O esgoto tratado é 

descarregado no Arroio Quilombo (Latitude: -29,37645900 e Longitude: -50,84405500), 

que atua como o manancial receptor do esgoto tratado. A unidade operacional final do 

sistema é o Emissário Final de Esgoto Sanitário Tratado, que se estende por 1030 metros 

e 1910 metros, com diâmetros de 100 e 150, respectivamente. A tubulação é de PVC 

até o ponto de encontro com a rede pluvial. 

A Estação de Bombeamento de Esgoto (EBE) denominada de Vista do Vale, 

localizasse na Rua das Rochas, nº 148, possui características específicas, incluindo um 

poço com registro de entrada, um poço com gradeamento para retenção de sólidos 

grosseiros, dois poços com uma bomba submersível cada um, e um poço com uma 

válvula de retenção que impede o retorno de esgoto já bombeado na tubulação. Isso 

reflete a infraestrutura essencial para o adequado funcionamento e gestão do sistema 

de esgoto na região. 

 

 



 

  

80 

 

Este empreendimento caracteriza-se como o Sistema de Esgotamento Sanitário 

do Condomínio Reserva da Serra, compreendendo uma rede coletora do tipo separador 

absoluto. A ETE é constituída por diferentes etapas de tratamento, incluindo um 

tratamento preliminar com gradeamento, desarenador e vertedor triangular, seguido por 

um tratamento secundário que envolve o uso de lodos ativados em valos de oxidação e 

um decantador secundário. Além disso, a ETE efetua o tratamento do lodo por meio de 

dois leitos de secagem.  

 

Figura 77. ETE Reserva da Serra. 

 
Fonte: Garden Projetos (2024). 

Figura 78. Leitos de secagem. 

 
Fonte: Garden Projetos (2024). 

 

Os parâmetros monitorados na entrada e saída da ETE estão em conformidade 

com a Licença de Operação e baseiam-se na Resolução CONSEMA N° 355/2017. Com 

exceção da vazão, todos os outros parâmetros são monitorados mensalmente.  

 Os resultados das análises de Demanda Bioquímica de Oxigênio (DBO) 

Figura 75. Placa da Licença ETE Reserva da 

Serra – Licença vencida 

 
Fonte: Garden Projetos (2024). 

 

Figura 76. Entrada da ETE 

 
Fonte: Relatório operacional e analítico 

DECE/SUTRA nº 013/2023 ETE Reserva da Serra. 



 

  

81 

demonstram eficiência no processo de redução deste parâmetro ao longo do tempo, 

sendo atendidos na maioria dos meses avaliados, com apenas uma discrepância em 

dezembro de 2022. O mesmo padrão de eficiência é observado nos resultados de 

Demanda Química de Oxigênio (DQO), com exceção dos meses de novembro e 

dezembro de 2022, onde houve discrepâncias (dados retirados do relatório operacional 

e analítico da DECE/SUTRA N°019/2020 para a renovação da licença operação). 

Observou-se ainda presença de materiais flutuantes, como formação de espuma 

branca leve, nos meses de junho e setembro de 2022. Quanto aos óleos e graxas, os 

resultados indicaram o atendimento total ao parâmetro, sendo que os valores no efluente 

permaneceram consistentemente abaixo do limite de quantificação (<10 mg/L). 

O Oxigênio Dissolvido foi mantido dentro dos padrões estabelecidos na maior 

parte do período avaliado, embora tenha ocorrido uma redução deste parâmetro que 

ultrapassou o limite mínimo em dezembro de 2022. Os valores de pH estavam em 

conformidade com os parâmetros ao longo do período avaliado. 

A ETE demonstrou eficiência na remoção de Sólidos Sedimentáveis, com a 

maioria dos resultados abaixo do limite de detecção. Quanto aos Sólidos Suspensos 

Totais, há atendimento adequado em praticamente todos os meses avaliados, com 

exceção de novembro de 2022. 

Em relação ao impacto no corpo receptor, que é o Arroio Quilombo, não foram 

detectadas inconformidades. Além disso, não há emissões de odores provenientes da 

ETE. A área da ETE está devidamente cercada em boas condições. Vale mencionar que 

a ETE não possui cortinamento vegetal, pois foi construída em um local afastado de 

residências, dentro de uma área de mata. 

 



 

  

82 

Figura 79. Vista aérea e Croqui da ETE - Reserva da Serra. 

 
Fonte: Garden Projetos (2024). 

 

 

3.1.1.10 Estação de tratamento de Esgoto Santa Terezinha  

A Estação de Tratamento de Esgoto (ETE) conhecida como Santa Terezinha 

está situada nas imediações do Arroio Santa Terezinha, na Rua Fernando Ferrari. Este 

empreendimento é caracterizado por sua significativa magnitude, apresentando uma 

vazão de Projeto de 7.776m³/dia de efluente, o que a capacita para o tratamento do 

esgotamento sanitário de uma população estimada em 52.540 habitantes. A ETE opera 



 

  

83 

ininterruptamente, 24 horas por dia, e possui uma capacidade nominal de tratamento de 

90 litros por segundo (L/s). 

  

Figura 80. ETE - Santa Terezinha. 

 
Fonte: Garden Projetos (2024). 

 

A validade da licença vinculada a este empreendimento abarca o período 

compreendido entre 24 de junho de 2022 e 24 de junho de 2027. Esta licença concede 

permissão para a recepção de resíduos provenientes da manutenção da rede e das 

estações elevatórias, restritos apenas às ETEs Araci Correa, São Luís e Chacrão, sendo 

estritamente proibido o recebimento de outros resíduos sem a expressa autorização da 

FEPAM. Além disso, a licença permite o destino de resíduos de esgotos sanitários e 

resíduos sólidos urbanos, inclusive aqueles originados de fossas. 



 

  

84 

Figura 81. Licença Operação da ETE Santa Terezinha. 

 
Fonte: Garden Projetos (2024). 

 

Este complexo abrange um sistema coletor, composto por uma rede coletora do 

tipo separador absoluto, bem como estações elevatórias de esgoto, conforme 

especificações constantes no quadro dessa licença, e suas linhas de recalque. A Estação 

de Tratamento de Esgoto tem uma capacidade nominal de 90 litros por segundo (L/s) e 

inclui um sistema de tratamento composto por gradeamento, desarenador, medidor de 

vazão, flotador, reator biológico de leito móvel (MBBR), filtro biológico e sistema de 

desinfecção por UV.         

 O tratamento do lodo é efetuado em dois tanques digestores, e o conjunto do 

empreendimento compreende unidades auxiliares como guarita, casa de operações, 

casa de química, área de armazenamento de produtos químicos e área de resíduos. 

As atividades desempenhadas na ETE incluem a dosagem de cloro férrico e 

polímeros. Este empreendimento tem como finalidade primordial o tratamento de esgoto 

doméstico, sendo notável a sua capacidade de absorção de 90 L/s, embora, atualmente, 

esteja operando com uma vazão significativamente inferior de 15 L/s, monitorada por 

meio de um medidor de vazão ultrassônico. Além disso, a ETE atua na destinação de 

resíduos de esgotos sanitários e de resíduos sólidos urbanos, inclusive aqueles 

provenientes de fossas. O ponto de lançamento do efluente tratado é caracterizado pelas 



 

  

85 

seguintes coordenadas geográficas: Latitude - 29,35118600 e Longitude - 50,81928300.

 A seguir será apresentado as etapas da ETE Santa Terezinha: 

1. Tratamento preliminar: Composto por gradeamento e desarenadores. Os 

equipamentos são limpos sempre que necessário, da mesma forma que os 

desarenadores. 

 

 

2. Etapa secundária: Após passar pelo medidor de vazão, o efluente é direcionado 

para dois módulos distintos, caracterizados como flotadores mecânicos. Nesse 

contexto, destaca-se o flotador de ar dissolvido de fluxo ascendente. 

 

 

 

Figura 82. Entrada do esgoto bruto. 

 
Fonte: Garden Projetos (2024). 

Figura 83. Gradeamento. 

 
Fonte: Garden Projetos (2024). 

Figura 84. Gradeamento 

 
Fonte: Garden Projetos (2024). 

Figura 85. Caixa de Areia. 

 
Fonte: Garden Projetos (2024). 



 

  

86 

 

 

Após a etapa de flotação do ar dissolvido, o efluente é direcionado para o tanque 

anóxico, desempenhando uma função crucial nas operações de uma Estação de 

Tratamento de Efluentes (ETE). Este tanque contribui significativamente para a remoção 

Figura 86. Medidor de Vazão Ultrassónico. 

Fonte: Garden Projetos (2024). 

 

Figura 87. Floculador. 

 
Fonte: Garden Projetos (2024). 

Figura 88. Flotador Mecânico. 

 
Fonte: Garden Projetos (2024). 

Figura 89. Flotador Mecânico. 

 
Fonte: Garden Projetos (2024). 

 

Figura 90. Flotador de ar dissolvido. 

 
Fonte: Garden Projetos (2024). 

 

Figura 91. Efluente Pré- Tratado. 

 
Fonte: Garden Projetos (2024). 



 

  

87 

tanto da Demanda Bioquímica de Oxigênio (DBO) quanto do nitrogênio. No que se refere 

à remoção da DBO, o tanque anóxico estabelece condições anaeróbicas, nas quais a 

concentração de oxigênio é mínima ou nula. Sob essas condições, microorganismos 

específicos promovem a decomposição da matéria orgânica presente no efluente, 

resultando na redução da DBO, uma vez que a matéria orgânica é metabolizada, 

gerando gases como metano. Além disso, o tanque anóxico exerce um papel 

fundamental na remoção de nitrogênio, notadamente na forma de nitrato (NO3-) e nitrito 

(NO2-).            

  Operando em condições anaeróbicas, as bactérias desnitrificantes convertem o 

nitrato em nitrogênio gasoso (N2), contribuindo para a diminuição da carga de nitrogênio 

no efluente tratado. Essa função é crucial para prevenir a poluição ambiental, pois 

concentrações elevadas de nitrogênio em corpos d'água podem desencadear problemas 

como eutrofização, comprometendo a qualidade da água. 

 

 

Após deixar o tanque anóxico, o efluente segue para o filtro biológico percolador 

aerado, desempenhando um papel fundamental na Estação de Tratamento de Efluentes 

(ETE) e contribuindo significativamente para a eficácia do processo de tratamento. Este 

componente realiza diversas funções essenciais.       

 No âmbito do tratamento biológico, o filtro é projetado para criar um ambiente 

propício ao crescimento de uma camada biológica ativa, na qual microorganismos como 

bactérias aeróbias aderem à superfície do material de suporte, desempenhando um 

papel crucial na decomposição da matéria orgânica do efluente.    

Figura 92. Tanque anóxico - Removedor de 
DBO e Nitrogênio. 

 
Fonte: Garden Projetos (2024). 

Figura 93. Reator biológico de leito móvel 
(MBBR) 

 
Fonte: Garden Projetos (2024). 



 

  

88 

 Adicionalmente, aeração é fornecida no filtro, garantindo um suprimento constante 

de oxigênio que os microrganismos aeróbios utilizam para metabolizar e oxidar os 

poluentes orgânicos, resultando na redução da Demanda Bioquímica de Oxigênio 

(DBO). O filtro também contribui para a remoção de sólidos suspensos, promovendo a 

clarificação da água tratada. Além disso, desempenha um papel no tratamento de 

nitrogênio, convertendo compostos nitrogenados e contribuindo para a estabilização do 

efluente ao transformar substâncias orgânicas complexas em formas mais simples e 

menos poluentes.  

 

 

O tratamento terciário, uma fase avançada no processo de purificação da água, 

incorpora tecnologias sofisticadas, entre as quais se destacam o flotador e a tecnologia 

ultravioleta (UV). O flotador, operando com base no princípio de flotação, introduz 

microbolhas de ar no efluente, promovendo a adesão às partículas suspensas e 

formando aglomerados flutuantes, facilitando sua remoção. Esse processo não apenas 

aprimora a clarificação da água, elevando a eficácia na eliminação de impurezas, mas 

também desempenha funções adicionais, incluindo o controle e a remoção de gases e 

odores da água, bem como a remoção de sólidos em suspensão. 

Além disso, a tecnologia ultravioleta (UV) é um componente crucial neste 

estágio, sendo empregada para desinfecção e oxidação avançada. A exposição do 

efluente à luz ultravioleta inativa microrganismos patogênicos, vírus e bactérias, 

contribuindo para garantir a segurança microbiológica da água tratada. A eficiência do 

Figura 94. Filtro Biológico – Percolador 
aerado. 

 
Fonte: Garden Projetos (2024). 

 
Figura 95. Filtro 

 
Fonte: Garden Projetos (2024). 

 



 

  

89 

tratamento terciário com UV não se limita apenas à desinfecção, pois também é eficaz 

na redução de odores indesejados e na eliminação de compostos orgânicos persistentes, 

aprimorando assim a qualidade global do efluente. 

 

Figura 96. Tratamento Terciário. 

 
Fonte: Garden Projetos (2024). 

Figura 97. Flotador. 

 
Fonte: Garden Projetos (2024). 

 

 
Figura 98. Efluente do tratamento terciário. 

 
Fonte: Garden Projetos (2024). 

 
Figura 99. Ultravioleta. 

 
Fonte: Garden Projetos (2024). 

 

O lodo é direcionado ao biodigestor anaeróbico, onde se submete à digestão 

anaeróbica para a decomposição de resíduos orgânicos presentes no material, 

resultando na estabilização do lodo e na produção de biogás. O biogás gerado, composto 

principalmente por metano (CH4) e dióxido de carbono (CO2), pode ser capturado e 

utilizado como fonte de energia renovável.       

 Além de contribuir para a produção de biogás, a digestão anaeróbica no 

biodigestor promove a estabilização do lodo, reduzindo a presença de matéria orgânica 

e patógenos. Essa atividade não apenas favorece a eficiência no gerenciamento e na 



 

  

90 

disposição final do lodo, reduzindo seu volume total, mas também minimiza odores 

desagradáveis associados à decomposição de resíduos orgânicos. Assim, o processo 

anaeróbico no biodigestor não apenas contribui para a produção de energia renovável, 

mas também melhora as condições ambientais no entorno da Estação de Tratamento de 

Efluentes (ETE). 

 

 

Na subsequente fase do tratamento, o lodo é encaminhado para a centrífuga, 

um componente vital responsável pela desidratação e espessamento do lodo gerado no 

decorrer do processo de tratamento de efluentes. Este equipamento opera por meio do 

emprego da força centrífuga, efetivamente separando a fase líquida do lodo, resultando 

na remoção de água e na consequente redução do teor de umidade do material. 

Simultaneamente, a centrífuga contribui para o espessamento do lodo, incrementando 

sua concentração de sólidos.         

 Esta operação não apenas facilita a manipulação e disposição do lodo, mas 

também reduz significativamente o volume total do resíduo gerado (Figura 102). Além 

disso, a capacidade da centrífuga de promover a desidratação e espessamento do lodo 

é instrumental para otimizar a eficiência global da Estação de Tratamento de Efluentes 

(ETE), mitigando os custos associados ao transporte e tratamento final do lodo residual. 

 O resíduo sólido proveniente do processo de tratamento na Estação de 

Tratamento de Efluentes (ETE) Santa Terezinha é direcionado à Compostagem Santa, 

localizada na Fazenda Santa Rosa, no Distrito Costa da Cadeia, Triunfo, RS. Nesse 

local, ocorre a operação de uma Central de Compostagem de Resíduos Sólidos 

Industriais Classe II-A, em conformidade com sua caracterização específica.  

Figura 100. Biodigestor anaeróbico 

 
Fonte: Garden Projetos (2024). 

Figura 101. Tanque de lodo. 

 
Fonte: Garden Projetos (2024). 



 

  

91 

 A Estação de Bombeamento de Esgoto (EBEB) Santa Teresinha, encontra-se 

situada na localidade de Dom Luis Guanela, 800. O tipo de poço adotado é o Poço Úmido 

(PU), enquanto a Estação de Bombeamento de Esgoto (EBE) Altos Pinheiros localizado 

na rua Gladiolos, 125, é do tipo PS Seco, e a EBE (Vila Suzana) está localizada em José 

Gaudino da Rosa, 288, sendo também do tipo PU. 

 

Este complexo sistema é composto por um quadro de comando, um poço dotado 

de registro de entrada, outro provido de gradeamento para a retenção de sólidos 

grosseiros, além de dois poços, cada um equipado com uma bomba submersível. 

Adicionalmente, há um poço que incorpora uma válvula de retenção, desempenhando 